
SFP 
SECRETAfÚA DE 

IA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

Dirección General de Controversias y Sanciones en 
Contrataciones Públlcas. 

 
vs 

SECRETARÍA DE FINANZAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE COAHUILA 

EXPEDIENTE No.111/2016 

Ciudad de México, a cuatro de mayo del año dos mil dieciocho. 

VISTO para resolver el expediente integrado con motivo de la inconformidad recibida el veintitrés 

de mayo de dos mil dieciséis, en la oficialía de partes de esta Dirección General de Controversias 

y Sanciones en Contrataciones Públicas, promovida por los  

, Apoderados Generales de la empresa 

 en contra del fallo de la Licitación Pública Internacional Número 

LA-905002984-E21-2016, convocada por la SECRETARÍA DE FINANZAS DEL GOBIERNO DEL 

ESTADO DE COAHUILA, para la "ADQUISICIÓN DE MATERIAL, ACCESORIOS Y 

SUMINISTROS MÉDICOS•, y: 

R E S U L T A N D O

PRIMERO. Por acuerdo del treinta y uno de mayo de dos mil dieciséis (fojas 0031 a 0032), se tuvo por 

recibida la inconformidad que ha quedado señalada en el proemio; por reconocida la personalidad 

de los  

como Apoderados Legales de la empresa  y se requirió a la 

oonvocante para que informara sobre el origen y naturaleza de los recursos de la licilación de mérito. ,JI 

SEGUNDO. Mediante proveído del veintisiete de septiembre de dos mil dieciséis (fojas 0142 a 0143), I \ 
se tuvo por recibido el oficio número SEFIN/DGA/392/16 (fojas 0002 a 0093), con el cual la convocante 

rindió su informe previo. 

Insurgentes Sur No. 1735, Col. Guadafu_p_e lnn, C.P. 01020, Delegaclón Álvaro Obregón, Ciudad de México. 
Tel.: (65) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Nota 1

Nota 2

Nota 3

Nota 4

Nota 5



SFP 
SECRETARÍA DE 

IA FUNCIÓN PÚBUCA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

2 

Dirección General de Controversias y Sanciones en 
Contrataciones Públicas. 

EXPEDIENTE No. 111/2016 

C ONS I D E R AND O 

ÚNICO. Competencia. Por tratarse de un presupuesto de procedencia que legitima la actuación de 

toda autoridad, debe analizarse en primer término, si esta Dirección General es competente para 

conocer de la instancia de inconformidad referida en el proemio del presente. 

La Secretaría de la Función Pública, a través de la Dirección General de Controversias y Sanciones 

en Contrataciones Públicas, tiene competencia para conocer de las impugnaciones que formulan 

los particulares por actos de las áreas convocantes que contravengan las disposiciones de la Ley 

de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 

Sobre el particular y con la finalidad de establecer con precisión el alcance de la competencia legal, 

debe atenderse a lo dispuesto por el artículo 1 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 

Servicios del Sector Público, que a la letra dispone: 

Articulo 1. La presente Ley es de orden público y tiene por objeto reglamentar la aplicación del artfculo 134 

de fa Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en materia de las adquisiciones, 

arrendamientos de bienes muebles y prestac,ón de servicios de cualquier naturaleza, que realicen: 

VI. Las entidades federativas, los municipios v los entes públicos de unas y otros, con cargo total o

parcial a recursos federales. conforme a los.convenios que celebren con·e/ Elecutlvo Federal. No

quedan comprendidos para la aplicación de la presente Ley los fondos previstos en el Capitulo V de laLey

de Coordinación Fiscal,

Ahora bien, del análisis reali:zado a las constancias que integran el expediente en que se actúa, se 

advierte que el origen y naturaleza de los recursos económicos empleados en la Licítación Pública 

Internacional Número LA-905002984-E21-2016,, para la "ADQUISICIÓN DE MATERIAL, 

ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS", corresponden al Sistema de Protección Social en 

Salud. 

Insurgentes Sur No. 1735, Col. Guadalu_Qe lnn, C.P. 01020, Del�ación Alvaro Obregón, Ciudad de México. 
Tel.: (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 



SFP 
SECR.ETAlÚA DE 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

1A FUNCIÓN PÜBLICA Dirección General de Controversias y Sanciones en 
Contrataciones Públicas. 

EXPEDIENTE No.111/2016 

3 

En ese contexto, del informe previo rendido por la convocante (foja 0044), se desprende lo siguiente: 

�- .. los recúrsos provienen del ANEXO IV Conceptos de Gastos, del Régimen Estatal de Protección Social 

en Salud en el Estado de Coahuila de Zaragoza, el cual se transfiere y se rige por los lineamientos del 

Acuerdo de Coordinación para la ejecución del Sistema de Protección Social en Salud ... " (sic) (Énfasis 

añadido) 

Al respecto, la Ley General de Salud, en su TÍTULO TERCERO BIS de la Protección Social en 

Salud, artículos 77 Bis 15, 77 Bis 16 y 77 bis 32, establecen lo siguiente: 

Artículo 77 bis 15. El Gobierno Federal transferirá a los goblemos de las entidades federativas, los

recursos que por concepto de cuota socia/ y de aportación solidarla Je correspondan, con base en 

las personas afiliadas, que no gocen de los benefickJs de las instituciones de seguridad social, validados

por la Secretaría de Salud. 

Articulo 77 bis 16. Los recursos en numerario o en especie de carácter federal a que se refiere el presente

Título, que se transfieran o entreguen, según sea el caso, a las entidades federativas, no serán 

embargables, ni /os gobiernos de las mismas podrán, bajo ninguna circunstancia, gravarlos, afectarlos en 

garantfa, ni destinar/os a fines distintos a los expresamente previstos en el mismo. 

Dichos recursos se administrarán y eiercerán por las entidades federativas. conforme a esta Ley y, 

en lo que no se oponga a la misma, de acuerdo con sus respectivas leyes. así como con base en los

acuerdos de coordinación que se celebren para el efecto. Los gobiernos de las entidades federativas 

deberln Incluir en sus respectlves leyes de Ingresos y presupuestos de egresos u ordenamientos 

equivalentes, los recursos destinados especlficamente a los fines establecidos en el presente Título. 

Artículo 77 bis 32. El control y la fiscalizaci6n del manejo de los recursos federales que sean

transferidos a las entidades federativas en los términos de este Título quedará a cargo de las autoridades 

siguientes, en las etapas que se indican: 

11. Recibidos los recursos federales por las entidades federativas, hasta su erogación total, corresponderá

a las autoridades competentes de control, supervisión y fiscalización, sean de carácter federal o

local.

Insurgentes Sur No. 1735, Col. Guadalu.Q_e lnn, C.P. 01020, Delegación Alvaro Obregón, Ciudad de México. 
Tel.: (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

�--



SFP 
SECRETARÍA DE 

lA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

Dirección General de Controver�las y Sanciones en 
Contrataciones Públicas. 

EXPEDIENTE No.11112016 

4 

111. La fiscalización de las cuentas públicas de las entidades federativas, será efectuada por el

Congreso Local que corresponda, por conducto de su órgano de fiscalización conforme a sus propias

leyes. a fin de verificar que /as dependencias y entidades del Ejecutivo Local aplicaron dichos recursos

para los fines previstos en esta Ley

Ahora bien, el Acuerdo de Coordinación para la Ejecución del Sistema de Protección Social en 

Salud, celebrado entre el Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaría de Salud y el Ejecutivo 

del Estado libre y soberano de Coahuila de Zaragoza, representado por el Gobernador 

Constitucional, en fecha diez de marzo de dos mil quince (fojas 0045 a 0058), establece lo siguiente: 

CLAUSULAS 

"PRIMERA. El presente Acuerdo de Coordinación tiene por objeto establecer las bases y 

compromisos entre "LAS PARTES",. para la ejecución del Sistema de Protección Social en 

Salud, en adelante "EL SISTEMA" en el Estado Libre y Soberano de Coahuila de Zaragoza, 

en adelante "EL ESTADO", conforme a lo d;spuesto por el Título Tercero Bis. de la Ley 

General de Salud, en adelante "LA LEY", su Reglamento en Materia de Protección Social 

en Salud, en adelante "EL REGLAMENTO", los Lineamientos para la transferencia de los 

recursos federales correspondientes al Sistema de Protección Socia/en Salud y, las demás 

disposiciones aplicables. 

SEGUNDA . . . . para la organización y funcionamiento del Régimen Estatal de Protección 

Social en Salud en el Estado de Coahuila de Zaragoza .. 

Será responsable, de conformidad con lo dispuesto por el artfculo 3 Bis y 7 4 de "EL 

REGLAMENTO", de lo siguiente: 

a) Administrar y supervisar el elercicio de los recursos establecidos por "LA LEY" para

las entidades federativas en materia de protección social en salud ...

CUARTA. Para el cumplimiento del obJeto del presente Acuerdo de Coordinación, "EL 

EJECUTIVO ESTATAL" se compromete a: 

XIV. Participar a través de su Secretaría de la · Contra/orla (o la denominación que

corresponda conforme a la normativa local), en las acciones de · supervisión,

seguimiento. control y evaluación integral de "EL REPSS" en la operación de "EL 

SISTEMA" en "EL ESTADO", así como respecto de los recursos presupuestarios y/o en 

especie que para la ejecución de "EL SISTEMA" le sean transferidos, incluyendo aquellos 

Insurgentes Sur No. 1735, Col. Guadalu11e lnn, C.P. 01020, Del!:19aci6n Álvaro Obregón, Ciudad de México. 
Tel.: (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 



SFP 
SECRETARÍA DE 

lA FUNCIÓN MUCA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

Dirección General de Controversias y Sanciones en 
Contrataciones Públlcas. 

EXPEDIENTE No.111/2016 

5 

destinados al mantenimiento y desarrollo de la infraestructura y equipamiento.· (sic) 

(Énfasis añadido) 

De lo que se advierte que para la ejecución del Sistema de Protección Social en Salud, se aplicará 

la Ley General de Salud, su Reglamento en Materia de Protección Social en Salud y los 

Lineamientos para la transferencia de los recursos federales correspondientes al Sistema de 

Protección Social en Salud, sin que de la lectura del Acuerdo de Coordinación, se desprenda que la 

solución de controversias derivadas de los procedimientos de contratación vinculados con los 

recursos provenientes de dicho Sistema, serán dirimidas con base en la Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 

De todo lo anterior se destaca que, los recursos trasferidos a la los Estados de la República, 

correspondientes al Sistema de Protección Social en Salud, deberán administrarse y ejercerse 

conforme a la Ley General de Salud y a las leyes de dichas entidades federativas, lo cual se 

considera que comprende las contrataciones en materia de adquisíciones, arrendamientos y 

servicios que se efectúen con tales recursos, como una forma de ejercer los mismos, por tanto esas 

contrataciones se realizarán de conformidad con las leyes locales aplicables. 

Finalmente, en el caso que nos ocupa, los recursos económicos aplicados en la Licitación Pública 

Internacional Número LA-905002984-E21-2016, deben ser administrados, controlados 

supervisados y ficalizados por el Estado de Coahuila, de conformidad con sus leyes y su Régimen 

Estatal de Protección Social en Salud. 

En consecuencia, esta Dirección General no es competente para conocer de la presente instancia 

de inconformidad. 

Es aplicable al caso concreto, la Tesis Jurisprudencia! No. 293, visible a fojas 511 del Apéndice al 

Semanario Judicial de la Federación 1917-1988, Primera Parte, Tribunal en Pleno, que establece: 

"AUTORIDADES.- Las autoridades sólo pueden hacer Jo que la Ley les permite". 

Insurgentes Sur No. 1735, Col. Guadalu9-e lnn, C.P. 01020, Delegación Alvaro Obregón, Ciudad de México. 
Tel.: (55) 2.000 3000 www.gob.mx/sfp 



SFP 
SECRETARÍA DE 

lA FUNCIÓN PÚBLICA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

Dirección General de Controversias y Sanciones en 
Contrataciones Públlcas. 

EXPEDIENTE No. 111 /2016 

6 

Asimismo, es aplicable la Tesis relacionada con la Jurisprudencia No. 293, citada en el párrafo 

precedente, visible a fojas 513 del Semanario Judicial de la Federación, que señala: 

"AUTORIDADES ADMINIS-TRATIVAS, FACULTADES DE LAS.- Las autoridades 

administrativas no tienen más facultades que las que expresamente les conceden 

las leyes, y cuando dictan alguna determinación que no está debidamente fundada 

y motivada en afguna ley, debe estimarse que es víofatoria de las garantías 

consignadas en el artículo 16 Constitucional". 

Por lo expuesto, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 37, fracción XXIX, de la Ley

Orgánica de la Administración Pública Federal, 3, Apartado A, fracción XXIII, 83, fracción 1, numeral 

1, del Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública, y 65 fracción III de la Ley de 

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se: 

A C U E R D A 

PRIMERO. Esta Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas, de la

Secretaría de la Función Pública, no es competente para conocer de la inconformidad promovida

por los , 
Apoderados Generales de la empresa en contra del fallo de la

Licitación Pública Internacional Número L convocada por la SECRETARÍA 
DE FINANZAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE COAHUILA, para la "ADQUISICIÓN DE 

� MATERIAL, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS" 

�§EGUNDO. El presente acuerdo puede ser impugnado de conformidad con lo dispuesto en el

artículo 74 último párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 

TERCERO. Remítase copia certificada del expediente en el que se actúa, al Titular de la Secretaria 
de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado de Coahuila, para que en el ámbito de sus

atribuciones resuelva lo que en derecho corresponda. 

Insurgentes Sur No. 1735, Col. GuadaluP-e lnn, C.P. 01020, Delegación Álvaro Obregón, Ciudad de México. · Tel.: (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Nota 6

Nota 7



SFP 
SECRETAIÚA DE 

lA FUNCIÓN PÚBUCA 

SUBSECRETARÍA DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS 
Y CONTRATACIONES PÚBLICAS. 

Dirección General de Controversias y Sanciones en 
Contrataciones Públlcas. 

EXPEDIENTE No. 111/2016 

7 

CUARTO. Notifíquese personalmente a la empresa inconforme y por oficio a la convocante, con 

fundamento en lo dispuesto por el artículo 69, fracciones 1, inciso e) y lll de la Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 

Así. lo acordó y firma, el Director General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas, 

MAESTRO EN DERECHO MARIO ALVARADO DOMÍNGUEZ, ante la presencia de los testigos de 

asistencia, el LIC. ALFREDO ARIAS HERNÁNDEZ Director General Adjunto de Inconformidades 

y el LIC. JOSÉ ANTONIO GARCÍA MORELOS, Director �d�e ¡;;¡::I ��
de la Función Pública. 

AAH/JAGM/ICG 

Insurgentes Sur No. 1735, Col. GuadalUJ.18 lnn, C.P. 01020, Del�acl6n Alvaro Obregón, Ciudad de México. 
Tel.: (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 



 

 
Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  

T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

 

Índice de Información que se Suprime, Elimina o Testa de la resolución 111/2016. 

Número 
de Nota 

Fojas en 
que se 
elimina 

Tipo de Dato 
Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

1 1 Confidencial 4 

Artículos 113, fracción III, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la inconformidad, 
únicamente en las inconformidades infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de personas morales 
representa jurídicamente el nombre por el que se conoce a una empresa, en 
principio esta información es pública, por encontrarse inscritas en el Registro 
Público de Comercio, sin embargo, en el caso que son ocupa, es información 
que debe protegerse en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo cual constituye una 
decisión personal que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza. 

2 1 Confidencial 10 

Artículos 113, fracción I, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre del representante legal de la empresa que promovió la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades infundadas, 
sobreseídas, desechadas, e incompetencias. Al ser el nombre uno de los 
atributos de la personalidad, así como la manifestación principal del derecho 
subjetivo a la identidad, es información que debe protegerse en virtud de que 
la pretensión de la persona moral que promueve la inconformidad resultó 
infundada, por lo que no tuvo consecuencias jurídicas y éste dato permite 
identificarla, lo cual constituye una decisión personal que refleja un acto de 
voluntad de quien lo realiza y, en virtud de que dicha inconformidad resultó 
infundada, desechada o se decretó la incompetencia, atendiendo el principio 
de finalidad por el cual se obtuvo dicho dato, es que debe protegerse. 

Versión Pública Autorizada 

Unidad Administrativa: Dirección General de Controversias y Sanciones en Contrataciones Públicas. 

Documento: Instancia de Inconformidad 

Partes o Secciones que 
se clasifican: 

Las que se indican en el Índice de 
Información que se Suprime, 

Elimina o Testa. 

Fojas: 
Las que se identifican en el citado 

Índice. 

Total de fojas, 
incluyendo el índice: 

9, Nueve fojas. 

Fundamento legal: 

Artículo 113, fracciones I y III,  de la Ley 
Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 
 

Razones: 
Se trata de datos personales que de revelarse 
identifican o hacen identificable a su titular. 

Nombre y Firma del 
Titular del Área o 

Unidad Administrativa 

Mtra. María Guadalupe Vargas Álvarez 
 
 

Autorización por el 
Comité de 

Transparencia: 
SESIÓN TRIGÉSIMA QUINTA ORDINARIA, DE FECHA 3 DE SEPTIEMBRE DE 2019 



 
 
 
 
 

Esta hoja forma parte del 
Índice de Información que se Suprime, Elimina o Testa 

 
Av. Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Álvaro Obregón, CDMX.  

T: 01 (55) 2000 3000 www.gob.mx/sfp 

Número 
de Nota 

Fojas en 
que se 
elimina 

Tipo de Dato 
Palabras 
que se 

eliminan 
Fundamento Legal Motivación 

3 1 Confidencial 4 

Artículos 113, fracción III, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la inconformidad, 
únicamente en las inconformidades infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de personas morales 
representa jurídicamente el nombre por el que se conoce a una empresa, en 
principio esta información es pública, por encontrarse inscritas en el Registro 
Público de Comercio, sin embargo, en el caso que son ocupa, es información 
que debe protegerse en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo cual constituye una 
decisión personal que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza. 

4 1 Confidencial 10 

Artículos 113, fracción I, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre del representante legal de la empresa que promovió la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades infundadas, 
sobreseídas, desechadas, e incompetencias. Al ser el nombre uno de los 
atributos de la personalidad, así como la manifestación principal del derecho 
subjetivo a la identidad, es información que debe protegerse en virtud de que 
la pretensión de la persona moral que promueve la inconformidad resultó 
infundada, por lo que no tuvo consecuencias jurídicas y éste dato permite 
identificarla, lo cual constituye una decisión personal que refleja un acto de 
voluntad de quien lo realiza y, en virtud de que dicha inconformidad resultó 
infundada, desechada o se decretó la incompetencia, atendiendo el principio 
de finalidad por el cual se obtuvo dicho dato, es que debe protegerse. 

5 2 Confidencial 4 

Artículos 113, fracción III, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la inconformidad, 
únicamente en las inconformidades infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de personas morales 
representa jurídicamente el nombre por el que se conoce a una empresa, en 
principio esta información es pública, por encontrarse inscritas en el Registro 
Público de Comercio, sin embargo, en el caso que son ocupa, es información 
que debe protegerse en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo cual constituye una 
decisión personal que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza. 

6 6 Confidencial 10 

Artículos 113, fracción I, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre del representante legal de la empresa que promovió la 
inconformidad, únicamente en las inconformidades infundadas, 
sobreseídas, desechadas, e incompetencias. Al ser el nombre uno de los 
atributos de la personalidad, así como la manifestación principal del derecho 
subjetivo a la identidad, es información que debe protegerse en virtud de que 
la pretensión de la persona moral que promueve la inconformidad resultó 
infundada, por lo que no tuvo consecuencias jurídicas y éste dato permite 
identificarla, lo cual constituye una decisión personal que refleja un acto de 
voluntad de quien lo realiza y, en virtud de que dicha inconformidad resultó 
infundada, desechada o se decretó la incompetencia, atendiendo el principio 
de finalidad por el cual se obtuvo dicho dato, es que debe protegerse. 

7 6 Confidencial 4 

Artículos 113, fracción III, de 
la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública (LFTAIP) 

Nombre de personas morales que promovieron la inconformidad, 
únicamente en las inconformidades infundadas, sobreseídas, desechadas e 
incompetencias. La denominación o razón social de personas morales 
representa jurídicamente el nombre por el que se conoce a una empresa, en 
principio esta información es pública, por encontrarse inscritas en el Registro 
Público de Comercio, sin embargo, en el caso que son ocupa, es información 
que debe protegerse en virtud de que es la persona moral que promueve la 
inconformidad, y éste dato permite identificarla, lo cual constituye una 
decisión personal que refleja un acto de voluntad de quien lo realiza. 

 




















